CC marcarum Capitulum seu Canonicos rem ratam habituros, pro 
parte Capituli nominati communiter et electi: Notum facimus 
vniuersis, quod taliter * ordinamus, statuimus, et componimus 
inter ipsos, videlicet, quod ijdem Canonici nomine et loco tertiae 
partis totius Episcopatus ex antiqua donatione eis debitae, terram 
quae vocatur Wewa *), cum suis granitijs seu limitibus ex nunc 

inantea possideant ac teneant pleno iure. Quod si eadem terra 
Wewa in mensuralione seu aestimatione sufficere non videbitur 

pro Capituli tertia parte totali, tunc ad nostrum, seu duorum ex 
nobis arbitrium defectus tertiae partis in Wewa ex terris adia- 
centibus et competentibus per Dominum Episcopum suppleatur’). 
De Alberto et Conrado" taliter ordinamus, quod de CCC 
mansis, quos sine consensu Capituli in dote Ecclesiae in feudum 
receperunt, LXXX reseruatis, reliqui Canonicis remanebunt, et 
pro eisdem octoginta mansis nominatis Dominus Episcopus toti- 
dem mansos dabit Canonicis conuenientes eis secundum quod 
duxerimus arbitrandum. Volumus insuper quod ijdem Canonici 
mansos sitos?) infra terminos ciuitatis Brunsberg vsque ad cam- 

l| Die Abfchrift 2. Dat nad) fpäterer Orthographie bier wie immer V flatt 
W, alfo Vladislaviensis, Vernerus, Varmiensis. 

2) arb. et arbitratores. 9. 

3) h. ift fpäter nachgefchrieben unb fehlt in 2, 

4) premittente i(t fpäter Übergefchrieben umb fehlt in 9. 
5) fideliter 9. 

6) Wews, ita fuit antiquitus tractus Melsaecensis uocatus. Oloffe in 2. 
Bergl. unf. Nr. 00. 

7) adjiciatur 2. 

8) Albert Fleming unb Eonrad Wendepfaffe bie in Folge biefer 
Beflimmung unterm 10. 3ufi. 1289 neue Berfchreibungen über Schalmay, 
Bafien uub Gíbitgen erhielten. Bergl. unf, Ar. 79—81. 

9) Sind bie Befigungen in Saver, Ezawern, melde nod) im 15. Sagrb. 
Allode des SDomfapitel8 waren und non einzelnen Domberrn glei ben Be- 
figungen bei Frauenburg optirt wurden. Bergl. Kap.- Arch. Frhg. S. 1. 

Später wurben fie verkauft nnb bilden ba$ jebige Dorf Zagern bei Braunsberg. 
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pum qui dicitur Velowe ^), qui numero sexaginta esse debent, 
possideant ac teneant pleno iure. Adijeimus quoque '') quod 
ijdem Canonici tertiam partem illius terrae sitae inter Narus- 
sam et Baudam, habeant cum quiete, exceptis duodecim man- 
sis Joannis Flamingi"). Quae tertia pars incipit a castro 

Dominae nostrae, vbi est Ecclesia Cathedralis, et protenditur 
vsque ad aquam Baudam, et a recenti mari Hab '?) per ascensum 
aquae Baudae. Addentes quod praedicti Canonici omnia bona et 
possessiones suae partis possideant et teneant eisdem iuribus, 

libertatibus, vsibus et dominio, quibus dominus Episcopus tenet 
et possidet suam partem. Et quod piscationes et venationes in 
totius Ecelesiae Warmiensis districtibus, eis sicut domino Episcopo 
sint liberae et communes. Formam vero electionis Canonicorum 
in ecclesia Warmiensi taliter volumus observari, quod vocatis 

absentibus intra terram Prussiae positis, si adesse voluerint, 
Canonici residentes ad vacantes praebendas, vna cum Episcopo, 
si adesse voluerit, Canonicos eligant: ita tamen, quod in dictis 
electionibus dietus dominus Episcopus, sicut alius Canonicus tan- 
tum habeat primam '*) vocem. Caeterum de consensu partium 
reseruamus nobis a data praesentium vsque ad Carnispriuium 

autoritatem arbitrandi super defectibus supplendis: et prolatum 
arbitrium si necesse fuerit interpretandi''*), sub poena in com- 
promisso adiecta, prout secundum deum et iustitiam viderimus 
expedire. Quae omnia et singula partes se seruare promisere 9) 
sub poena ducentarum marcarum argenti puri. Quam poenam 
pars arbitrium seruans a parte non seruante, toties exigere pos- 
sit '") cum effectu, quoties arbitrium fuerit violatum, pacto nihilo- 

10) Velowe Heißt jeßt $yeBlan, Dorf am ber Paffarge bei Zagern. Cim 
anberes Welowe im GOamíanbe, jept bie Stabt 9üeblau, fommt in ber Ur 
funde über bie Theilung ber Diözefe Samlanb o. 1258 bei Voigt, C. d. Pr.L 

9tr. 116. p. 113 - 116 vor. 
11) Adjicimus etiam 2. 
12) Die Tochter des Johannes Fleming, Geza von Pocarwen, ber» 

tauchte bieje 12 Hufen, welche im Dorfe Kilien (wabrideinfid) bie dem "Dom. 
Yapitel gehörigen SBortoerte Rothhof, Grunbbof unb Kilienhof) lagen, gegen 
38 Hufen in Rawunjen. Bergl. bie Berfchr. o. 12. Suni 1314 im Privilegien. 

buche F. fol. 13. des Domtl. in &r. 
13) habo. 2. 
14) primam habeat vocem. 2. 
15) interpellandi 2. 

16) promiserunt. 2. 
17) possint 2. 
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minus in suo robore permancnte: non obstantibus quae huic or- 
dinationi possent '5| esse contraria, priuilegijs quibuscunque. In 
horum enim omnium testimonium et munimen praesentes sigillis 
praedictorum Episcopi et Capituli, necnon et Venerabilis patris 
D. Henrici Insulae Sanctae Mariae Episcopi ad hoc rogati, et 
nostris qui sigilla habuimus, scilicet praepositi Insulae sanctae 
Mariae et Domini Alexii procurauimus roborari. Actum et da- 
tum Brunsberg. Anno domini M?CC? octogesimo octauo, iiij No- 

nas Septembris ?9). 
Die alte aus bem S riginal im 16. Sahrh. angefertigte Abfchrift ift auf 

Bapier im Archive des Domlapiteld zu fyranenburg. A. Nr. 19. unb führt 
bie Aufichrift: „Arbitramentum super diuisione bonorum Ecclesiae W. inter 
Epum et Capitulum. De forma Electionis Canonicorum. De Lx man- 
sis in Zawer. De territorio inter Narussam et Baudam vbi nunc 

Frawenburg. 1985. Originales litterae in membrana scriptae corrosae 

sunt ac lacerae, avulsis sigillis vt difficulter legi possint.^ Die Barianten 

einer jmeiten vom Domprobft Jacobus Schröter in Gutflabt im Anfange 
des 17. Iahrhunderts gemachten Abfchrift im Folianten C. Nr. 15. „Allerley 

Grenzen“ des bifchöflichen Archives zu Frauenburg, fol. 55—56, geben wir 

unter bem Zerte.. — Gebrudt ift bie Url. in And. Thiel, de Capituli 
cathedralis Warmiensis primordiis dissertatio im Index lectionum Lycei 
Hosiani. Sommer » Semefter 1858. p. 12—13. Bergl. Baczto in ben 
Beiträgen zur Kunde Preuffens. Bd. III. ©. 371. 

MM 79. 
1989. 10. Auli. — Verfihreibung be8 Bifdyofd Heinrich bon 

Crmtanb für Conrad Wendepfaffe über 110 Hufen in Gibitben. 

9tadj der Abfchrift ') einer Erneuerung von 1370 im liber priv. antiq. bes 
bijdjofl. Ar. zu Frauenburg. C. 1. fol. 26. 

In nomine domini amen. Nos Johannes dei et apostolice 
sedis gracia Episcopus Warmiensis Scire volumus vniuersos, quod 
nos et venerabile Capitulum nostrum vidimus literas felicis recor- 

dacionis, domini heinrici predecessoris nostri Warmiensis Epi- 
scopi, suo et eiusdem Warmiensis Ecclesie Capituli sigillis sigilla- 
tas, quarum tenor erat talis. , 

In nomine domini amen. Nos heinricus dei gracia Episco- 
pus Warmiensis ad vniuersorum noticiam quibus presentes exhibite 
fuerint, cupimus peruerire, quod reformacioni Ecclesie nostre, 
que per emulos crucis christi et nominis christiani, litwinos pru 

18) possint 2. 

19) iij Nonas Sept. 9. 

1) Sie ift überfchrieben: Priv. illorum de Elditen. 
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thenos et alios gentiles, funditus deuastata extitit, quantum 
possumus zelo peroptimo intendere cupientes, nec inuenientes mo- 
dum plus vtilem, quo Ecclesie dicte sic lapse succurrere valea- 
mus, nisi ut ad loca ipsius deserta, homines inuitemus, qui pre- 

dictam Ecclesiam, contra prefatos emulos crucis christi defendere 

valeant, et tueri, Considerantes itaque, quod honestus Vir Con- 
radus dictus Wendefpaffe *), dicte Ecclesie, ad prefata subsidia 
utilis esse valeat et debeat, Animaduertentesque alia grata et fidelia 
seruicia, nobis et Ecclesie nostre predicte per ipsum exhibita, et 
adhuc in posterum impendenda, sibi, suisque legittimis heredibus, 
Ca. et decem mansos, in Campo Eldithen, wlgariter dicto ver- 
sus campum Grasunj, Seriam ascendendo, in latitudine, cum 
debita longitudine, mensuratos Cum omnibus suis pratis, pascuis 
virgultis lignis, siluis, venacionibus aquis piscacionibus, et alijs 

vtilitatibus vniuersis et Singulis, intra dictos Cm. et decem man- 

sos contentos, cum Judicijs maioribus et minoribus secularibus, 
ad manum, et ad collum extendentibus, in vijs et inuijs Capituli 

nostri consensv libero accedente, Jure Culmensi perpetuo contu- 
limus possidendos, adicientes ut cum diuina fauente gracia, in 
dieto loco Ecclesia fundata fuerit, ipse Conradus Wendefpaffe, et 
heredes sui legittimi, Jus presentandi in ipsa Ecclesia, sine con- 
tradiccione aliqua debeant obtinere, Seruiet autem idem C. Wend, 
uel alius quicunque, qui predicta bona, ex ipsius heredibus obti- 
nuerit, nobis et Ecclesie nostre Warmiensi, et successoribus nostris, 
contra quoslibet dicte Ecclesie inuasores, intra terminos nostre 
dioeesis cum tribus Spadonibus, et totidem viris secundum huius 
terre consuetudinem armatis, cum per nos, aut nostros suecesso- 

res super prefatis fuerit seruicijs requisitus, Preterea sepedictus 
C. Wendefpaffe et heredes sui legitimi, nobis et Ecclesie nostre, 
et successoribus nostris, infra festum sancti Martini et Natiuitatis 
domini, annis singulis de C et decem mansis predictis, de aratro 
quolibet, mensuram Tritici et Siliginis, de vnco mensuram Tritici, 

Insuper vnum talentum cere duarum marcarum ponderis, et Co- 
loniensem denarium, uel vj Culmenses dabunt et soluent occa- 

2) Conrad Wendepfaffe, nad ber Orthographie des liber priv. antiq. 
gewöhnlih Züenbefpaffe geídjriebem, erhält hier eine fo große Anzahl Hufen 
verfchrieben, wie fie nur bie Brüber des Biichofs, Johannes und Albert Fle- 
ming hatten, unb theilte mit ben Lebteren zu gleichen Theilen bas Feld Schalmia. 
Hieraus ift auf ein mäheres verwanbtichaftliches VBerbältuig unter ihnen zu 

hießen. Wir Kalten ihn file beu Mann ihrer Schweiter Walpurg, bie Mit. 
befigerin von Qr. Gíegnom. Berg, unj. Nr. 73. 
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sione qualibet pretermissa, Et ut premissa vniuersa et singula, vtrim- . 
que illibata seruentur, presentes super hoc literas scribi fecimus, et 
sigillo nostro necnon sigillo Capituli nostri Warmiensis Canonieo- 
rumque dicte Ecclesie videlicet H. prepositi, Bertoldi decani, vol- 
quinj custodis Ebrhardi cantoris, magistri Jordani. magistri Jo. 

Romani, magistri ambrosij, Jo. de Meideburg, peregrini, 
Bertholdi de Schonow, H. quondam rectoris in Culmine, 
Bartholomei Jo. lemkini, allexandri hermanni, consensv 
libero accedente fecimus communiri, Testes huius sunt frater 

Cristanus Ecclesie Insule Sancte marie prepositus, fr. hein- 
ricus leo eiusdem Ecclesie Canonicus Johannes flemyngus 
frater noster, Johannes de Cowal, gerko et Cristanus, pe- 
regrinus et alij viri quam plures fidedigni, Datum anno do- 
mini MCC? Ixxx nono Sexto Idus Julij. 

Verum cum predicte litere in carta, et sigillis adhuc sane et 

integre, ac omni vicio et suspicione carentes Sed propter vetusta- 
tem corrupcioni vicine, verissimiliter apparerent presentes literas 
ad instanciam heredum suorum in testimonium premissorum de 
consensv dicti Capituli nostri scribi fecimus, et nostro, et prefati 
Capituli nostri sigillis fecimus communiri, Datum in Gastro 
nostro Heilsberg anno domini M? CCC? Ixx in crastino Sancte 
katherine virginis ac martiris. 

NM 80, 
1989. 10. Auli. —  Seídreibung ded SBifdjofe Heinrih bon 

Grmlanb für feinen Bruder Albert Fleming über 34 Hufen in 
Schalmay und den dritten Theil von Grunenberg. 

Nach ber Abichrift !) eines Transfumptes von 1366 im liber priv. antiq. bes 
bijdBfl, Arch. Frauenburg. C. 1. fol. 10. 

In nomine domini amen. Nos Johannes dei et sedis aposto- 
lice prouidencia Episcopus Warmiensis Scire cupimus vniuersos 
et singulos presencium inspectores, Quod sub anno domini 
M? cec?. xlvj ?) tercia die Mensis Octobris, in Castro habitacionis 
nostre Brunsberg visis et perlectis literis infrascriptis et singu- 
lis ?), videlicet venerabilis domini Heinrici, olim Episcopi War- 
miensis predecessoris nostri et Capituli Warmiensis, prout ex Ima- 
ginibus et cireumferenciarum scripturis in ipsis contentis, prima 

1) Mit ber Ueberfchrift: „Priv. Alberti Flemyngi super Schalmia.“ 

2) Ein Schreibfehler flatt Ixwj, wie beren im genannten Eober dfter$ in ben 
Sahrzahlen vorkommen. 

3) Schreibfehler ftatt sigillis. 
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facie clare apparebat, sigillatis, ipsas transscribi mandauimus, qua- 
rum tenor (fe uerbo ad verbum talis est. 

In nomine domini amen. Nos Heinricus dei gracia War- 
miensis Episcopus ad vniuersorum noticiam quibus presentes ex- 
hibite fuerint, cupimus peruenire, Quod reformacioni Ecclesie 
nostre, que per emulos Crucis christi, et nominis christiani, Pru- 
thenos, littwinos, et alios gentiles est funditus deuastata, quantum 
possumus zelo peroptimo intendere cupientes, nec inuenientes 
modum plus vtilem, quo Ecclesie dicte lapse, suecurrere valeamus 
nisi ut ad ipsius loca deserta, homines inuitemus qui predictam 
Ecclesiam, contra prefatos emulos Crucis christi defendere valeant 

et tueri, Considerantes itaque quod honestus vir Albertus Fle- 

mingus frater noster, dicte Ecciesie ad prefata subsidia vlilis 
esse debeat et valeat, ponderantes eciam et non immerito, quod 
ipse nobis suam pecuniam, in alijs et remotis mundi partibus, 
magnis laboribus conquisitam, tempore summe necessitatis, ad 

Curiam Romanam detulit, sine qua, Ecclesie nostre negocia co- 
mode non poterant terminari, animadvertentesque alia grata et 
fidelia seruicia nobis et Ecclesie nostre per ipsum sepius exhibita, 
et adhuc in posterum exhíbenda sibi suisque heredibus, xxx, et 
iiij" mansos, in Campo Schalmia dicto, cum tercia parte mon- 
tis, nune in laudem dei Grunenberg nominati, cuius montis 
alteram terciam partem habebit, Conradus Wendefpaffe, et 
Johannes Flamingus terciam partem dicti montis, Cum Cam- 
pis seu Biluis eidem subiacentibus monti, prout ipsi pariter con- 
dixerunt, tenebit et habebit, Jure consimili. videlicet cum omni 
Jure eum pascuis, pratis, virgultis lignis ac venacionibus, aquis 

piscacionibus, et omnibus alijs utilitatibus, et singulis, intra 
dictos xxxiiij mansos contentis, cum Judieijs maioribus et 
minoribus, ad collum et ad manum se extendentibus in vijs 

et in inuijs Capituli nostri eonsensv libero accedente, Jure Cul- 
mensi perpetuo contulimus possidendos de quibus xxxiiij*. man- 
sis, ipse Al, et heredes sui legittimi, de seruicijs et solucionibus 
frumenti de Aratris et vncis habebunt perpetuam libertatem, Et 
ut premissa vninersa et singula vtrimque illibata seruentur, pre- 
sentes super hoc conscribi fecimus literas, et Sigillo nostro, ac 
sigillo Capituli Warmiensis Ecclesie canonicorumque ipsius Ecclesie, 
videlicet Heinrici prepositi, Bertoldi decani, Volquini Custo- 
dis, Ebirhardi Custodis *, Magistri Jordani Magistri Jo. Ro- 

4) Schreibfehler flatt Cantoris, vergl. Ar. 81. 
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mani, Magistri A mbrosij, Jo deMaidburg Peregrini Ber- 
toldi de Schónenvelde Heinrici Rectoris quondam in Cul - 
mine Jo lemkini, Bartho. Allex. et Hermanni consensu 

libero accedente, fecimus communiri, Testes autem huius sunt 
frater Kirstianus, Ecclesie insule sancte Marie prepositus, fra- 
ter Heinricus eiusdem ecclesie Canonicus, Jo flemingus 

frater noster, Johannes de Cowal, Gerko, et Kirstanus 
frater suus, Peregrinus et alij quamplures viri fidedigni, Datum 
anno domini M? ec? Ixxx? ix? vj? Idus Mensis Julij. 

Nos quoque Jo, Episcopus supranominatus propter carte su- 

prascripte et sigillorum dominorum ipsi appensorum predictorum 
vetustatem innitentes equitati dictas literas per hanc nostram 

paginam dignum duximus ne vetustate consumerentur renouan- 
dum et nostri, ac venerabilis capituli nostri sigillorum appensione 
roborandum, Datum Brunsberg Anno, Mense, Die, quibus supra. 

JS SI. 

1289. 10. Auli. -- PBerfhreibung des Bifhofd Heinrich bon 
Ermland für Albert Fleming über 34 Hufen in Schalmay unb 

Grunenberg uud 110 Hufen in Bahfen (Bofien). 

Rad ber Abfchrift ') im liber priviL antiq. bes bifchdfl, Arch. Kranenburg. 
C. Nr. 1. fol. 22. 

In nomine Domini Amen, Nos Heinricus dei gracia War- 

miensis Ecclesie Episcopus ad vniuersorum noticiam quibus pre- 
sentes fuerint exhibite cupimus peruenire Quod reformacioni 
Ecclesie nostre que per emulos Crucis christi et nominis chri- 

stiani Pruthenos litwinos et alios gentiles est funditus deua- 
stata, quantum possumus zelo peroptimo intendere cupientes, nec 
inuenientes modum plus vtilem quo Ecclesie dicte lapse succurrere 
valeamus, nisi ut ad ipsius loca deserta homines inuitemus, qui 
predictam Ecclesiam contra prefatos emulos crucis christi defen- 
dere valeant, et tueri, Considerantes itaque, Quod honestus Vir 
Albertus Flemyngus frater noster dicte Ecclesie ad prefata 
subsidia vtilis esse debeat et valeat, ponderantes eciam et non 
immerito, quod ipse nobis suam pecuniam in alijs et remotis 
mundi partibus, magnis laboribus conquisitam, tempore summe 
necessitatis ad Curiam Romanam detulit, sine qua Ecclesie nostre 

1) Mit bec lleberjdorift: „Litera Alberti Flemyngi, que est illorum de 

Baysen.“ 
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negocia, commode non poterant terminari, Animaduertentesque 

alia grata et fidelia seruicia, nobis et Ecclesie nostre per ipsum 
sepius exhibita, et adhuc inposterum exhibenda, sibi suisque 
legittimis heredibus xxx et iiij* mansos in Campo Salmien 
dicto cum tercia parte montis, nunc in laudem Dei grunenberg 
pominati, cuius montis alteram terciam partem habebit C Wende- 
fpaffe et Johannes Flemyngus terciam partem dicti montis, 

Cum campis seu siluis eidem subiacentibus monti, prout ipsi pa- 
riter condixerunt tenebit et habebit, Jure consimili, et ad hos 
xxxiiij". mansos, Centum et decem Mansos in campis Baysen’?), 

2) Ser tame Bayfen tritt fier zum erften Male urhmblich als Ortsname 
auf unb ifl in biejer Verbindung unftreitig altpreufiih. Als Perfonenname 
fomnt er im Samlande 1299 vor. (Bergl. bie Withingspriv. in ben Beitr. zur 
Kunde Pr. 38b. V. S. 385.) — Unfere Urkunde giebt bie erften zuverläßigen 
Nachrichten Über das im fpäterer Zeit fo einflußreiche Gefchlecht ber Bayfen in 
Preufien. Hienach ift baffelbe, werngleich der Name altpreuffiich, bod) fei alt- 
preuffiiches Sejhhlecht, wie v. Mälverftedt (N. Pr. Pr. Bl. a. %. $86. III. 
8. 97—105) auszuführen fudht, fonbern ein eingewanbertes, hieß urfpränglich 
Fleming nnb batte zu feinem Stammlande wahrjcheinfih Lübed, ba ein 3o- 
bannes Fleming fij (don 1246 unter ben in Preuflen fid) anfiebelnden Liü- 
bedern befindet. (Bergl. unf. Nr. 12.) Zur leichtern Ueberficht wollen wir bier 
in Klrze die Berzweigung biefer Familie aus ber erften Hälfte des 14. Sabrb. 
in fo weit fie fid) aus ermlänbifchen Urkunden verfolgen läßt, angeben.